Auf die von Pippin in S. Dionysius gemachte Zusage beriefen sich auch die Römer in der ep. 13 (S. 70, 71), welche bald nach dem Regierungsantritte Paul's I. abgefasst wurde: „Nos quidem, — firmam fiduciam in hujusmodi vestra

habemus pollicitatione. Sed obnixè deprecamur et, tanquam praesentaliter vestris regalibus provoluti vestigiis, petimus, — ut jubeas, benignissime regum nosterque post Deum defensor, ita solide decertare ac disponere, ut perfecta sanctae Dei ecclesiae exaltatio et fidei nostrae orthodoxae omniumque nostrum profigetur defensio: petentes et hoc coram Deo vivo, qui vos in regem per suum apostolum beatum Petrum ungui praecepit, ut dilatationem hujus provinciae, a vobis de manu gentium ereptae, perficere jubeatis.“

Wiederholt hat dann Paul I. den König an die Leistung jenes Versprechen's erinnert: ich stelle der Vollständigkeit wegen die einzelnen mehr oder minder bemerkenswerthen Stellen zusammen.

ep. 16 S. 76: „Etenim, excellentissime fili et spiritalis compater, quoniam Deus omnipotens — te benedicens et in regem ungens, defensorem te et liberatorem sanctae suae ecclesiae constituit“. — ep. 17 S. 81: „— ut jubeas perfectam liberationem sanctae Dei ecclesiae et ejus peculiaris populi exercere, et ita id, quod — Petro pollicitus es, firmiter permanere“. — ep. 19 S. 87, 88: „petimus — per omnipotentem Deum et beatum Petrum, qui te in regem unxit: ut perfectius ea, quae pertinent ad exaltationem — sanctae ecclesiae — sicut — polliciti estis, adimplere jubeatis.“ — ep. 21 S. 92: „Quod quidem nos, dum cor excellentiae vestrae in manu Dei est et divina benedictione sanctae unctionis gratia per apostolum ejus et regni coelorum clavigerum beatum Petrum in regem — esse dignosceris unctus, magna nobis inest confidendi spes¹, quod in ea ipsa — promissione, quam coelestis regni janitori spondere studuistis, vos firmiter esse permansuros“. ep. 22 S. 96: „— nobis — fiduciam contulistis; vos — decertaturos fore ad defensionem — ecclesiae et — populi Romani atque totius provinciae juxta id, quod polliciti estis beato Petro et ejus vicario“. ep. 26 S. 104

¹ So ist meines Erachten's zu lesen statt: magna nobis id est confitenti spes.

(gerichtet an Karl und Karlmann): „vos — Dominus elegit pro omnibus regibus, et liberatores (d. h. defensores) — constituit ecclesiae, et in reges per manus beati Petri ungere dignatus est“. Ausserdem mögen verglichen werden ep. 24 S. 100, ep. 29 S. 109 und ep. 35 S. 122. Alle diese Aeusserungen bestätigen durchweg unsere Auffassung über das Defensions-Versprechen und dessen Verhältniss zur Salbung. Ganz im Sinne Stephan's und Paul's argumentirt auch der Pseudopapst Constantin aus dem Versprechen Pippin's in ep. 44 und 45 (S. 147 ff.). Und während, wie ich S. 24 bemerkte, die Vita Stephani II. die Promissio ignorirt, scheint in der Vita Hadriani I. c. 26 auf das im Kloster S. Dionysius abgelegte Versprechen Bezug genommen zu sein. Der Papst beschwört nemlich a. a. O. den König Karl, „ut ea, quae beato Petro cum suo genitore sanctae memoriae Pippino rege pollicitus est, adimpleret, et redemptionem sanctae Dei ecclesiae perficeret, seu universa, quae ablata sunt a perfido Langobardorum rege, tam civitates, quam reliquas justitias sine certamine reddere beato Petro principi apostolorum faceret“.